35

1169, julio, C. Santiago.

Estatuto del Cabildo de Santiago en favor de los  
prebendados que se dedicaban a los estudios.

Fols. 143 v.-144 r. inserto en documento de 1207. febrero.

8<sup>1</sup>.

EDIT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. XL con fol. 43 v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pág 293.- DIAZ Y DIAZ:  
Problemas de la cultura, pags 193-195, con fol. 43 v.

Ecclesiastice maiestati vires ecclesiasticis invigilare.  
qu[a]nto magis est neccesario, tanto devotius insistendum.

Et quoniam ecclesie status per litteratos et sapientes qui  
bonis moribus luceant, optime conservatur. dignum est, in  
quantum possibilitas patitur, nonnullas que studiosis et  
liberalibus ecclesiarum filiis necesse tates adversantur.  
Averti sunt enim plures, qui licet studendi propositum  
integro animo gerunt, tamen paupertatis mole depresso, ad  
quod spirant, aspirare non possunt. Inde fit ut nonnumquam  
virtutis intentio langueat, et ubi novitatem liberalitatis  
inopia exercitium vetat, ea propter nos, ecclesie  
Compostellane canonici plena cum devotioni de statu nostro  
deliberant disciplinam colendam. iudicavimus, nostrisque  
fratribus qui studia bonarum arcium vellent amplecti, de  
communi nostro sine gravamine providere studuimus.  
Impetrato itaque liberali ac devoto sensu pii patris  
archiepiscopi domini Petri secundi, statuimus pariter et  
scripture testimonio decrevimus confirmandum, ut clerici de  
canonica nostra numeratos et ecclesie nostre mansionarii ad  
studium litterarum amelantes, dum iuxta terminum sibi a  
capitulo constitutum in litterature studiis honeste  
manserit, ubicumque de mense nostre denariis quos de honore  
altaris tantummodo ad victimum communem constiterit  
pertinere, equalem semper cum int' ecclesia manentibus  
percipient per suos vicarios portionem, quatinus ex  
parte victa in dia ad colendam disciplinam p omptiores  
intendant et tamquam infelicem embolam miseri virtutis cultum  
moribus expeditis excipient. Sic enim ecclesia nostra in  
melius crescens tanquam mater de filio sapiente letabitur.

et cum boni heredes successerent, integratatis sue non  
mutilabitur status: atque hoc scilicet modo de mansionariis  
nostris qui nobiscum portare solent, pondus diei et estus  
dum pro facto iste que ecclesie nostre vel nobis  
detrimentum neque quod modicum omnibus vitandum est<sup>11</sup>.  
emerserit scandalum sub hac prouida et salubre  
contemplatione, decernimus observandum. Nam quicumque alius  
vel gravitate potentie sue vel generis elacione<sup>12</sup> seu per  
alicus<sup>13</sup> potentis preces porrectas sive<sup>14</sup> per cavillationem  
aliquam super hac dispensatione litigans<sup>15</sup>, tam legitimam et  
necessariam institutionem perturbare attemptaverit,  
videlicet, ut sicut unus de mansionariis<sup>16</sup> nostris predictis  
misericordie et honestatis impensam<sup>17</sup> sibi usurpare non  
minus imprudenter quam imprudenter<sup>18</sup> contendat, a societate  
nostra alienum et ecclesie nostre beneficio<sup>19</sup> omnino  
privatum, auctoritate et confirmatione excommunicatum se<sup>20</sup>  
cognoscat. Si qui vero de nostris, quod absit, voluntate  
laxius discurrendi imaginariam studendi actionem<sup>21</sup>  
precenderint, quam cito audita<sup>22</sup> fuerint minus, honeste in  
absencia conversari per litteras capituli a studio simulato  
revocando<sup>23</sup> censemus, et si ad primam vocationem<sup>24</sup> reddire  
distulerint, statim predicto privandos iudicamus  
beneficio<sup>25</sup>, quounque de eis vindica<sup>26</sup> relatione honestam  
vitam et ad studendum relicitam<sup>27</sup> intent nem cognoscamus.  
Utque hoc nostrum sine litoris macula factum<sup>28</sup> perpetu  
robore maneat<sup>29</sup> convulsum, scripti presentis paginam  
subscriptionis propriis in testimonium observationis